4 Mt 26, 26—28. Mc 14, 22—24. Lc 22, 19—21. i Cor 11, 23—25. | 12 Const.apost. VIII 12 n. 31, ed. Funk I 510. | 15 Lit. s. Jac. (F. E. Brightman, *Liturgies I* Oxford 1896, 54). | 18 Lit. s. Bas. (PG 31, 1040 A). | 23 Lit. s. Chrys. (PG 63, 916 C).

panem corpus sancti Christi tui, et calicem hunc pretiosum sanguinem Christi tui.⁴ At magnus doctor Basilius: »Rogamus, inquit, ut veniat Spiritus sanctus tuus super nos et super haec proposita munera et benedicat ea, sanctificet et faciat hunc quidem panem ipsum pretiosum corpus et vinum pretiosum sanguinem Domini et Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui effusus est pro mundi vita.« Divinus autem Chrysostomus: »Emitte, ait, Spiritum tuum et fac hunc panem pretiosum corpus Christi tui, quod vero in hoc calice est, pretiosum sanguinem Christi tui transmutans ea Spiritu tuo sancto.« Cum igitur 10 tanta sit in iis differentia atque varietas, verba autem sacramenti efficientia immutabilia esse debeant, profecto non illa, quae alia apud alios sunt, sed haec Domini verba, quae apud omnes eadem sunt et ab omnibus eodem modo proferuntur, tanti mysterii formam esse, et iis trituendum esse perficiendi potentiam manifestum est. Per ea enim 15 fit, ut sit quod est.

Illud quoque considerandum est ea esse alicuius rei efficientia, per quae res illa ad esse producitur, ab aliisque distinguitur. Huius autem divini mysterii nulla alia quam verba Domini efficientia esse videntur. Ergo ipsa dumtaxat, et non sacerdotales preces tantum opus conficere 20 dicenda sunt. Huius rationis prima quidem pars per se ipsa nota est, quare ea omissa minorem probabimus. Ipsum certe consecrationis opus et per consecrationem efficitur sacrum mysterium in extrema prolatione verborum conficientium, quaecumque illa sit, et in instanti fit. Siquidem panis et vini substantia in sua permanet natura, donec 25 omnia illa, quaecumque sunt, quae sacramentum perficiunt, verba dicantur. Quibus dictis mox consecratio fit, transsubstantialitas perficitur, consummatur sacramentum. Quod et de baptimate beatus Augustinus ait: »Aufer, inquit, verba, et quid aqua nisi aqua? Accedat verbum elementum, et efficitur sacramentum.« Unde tanta potentia 30 aquae, ut cum tetigerit corpus, purget cor, nisi ex eo, qui verbo hoc facit?

Cum igitur manifestum sit per verba hoc sacramentum confici,⁵ decet quae ad hanc ex substantia in substantiam transmutationem similitudinem aliquam habeant eique conformia sint. Unde quoniam 35 in hac transmutatione tria haec esse necesse est: terminum a quo, et terminum ad quem ipsa transmutatio fit, et modum ipsius transmutationis, quae omnia illa significant, talia vero esse verba Domini facile probatur. In iis enim continetur terminus a quo per verbum hoc; nam nisi in ea esset terminus a quo, non esset transmutatio;